6. Unus sine peccato. — Sed Propheta non audet in tantum se a peccato liberum effici velle, ut non meminerit unum solum esse qui peccatum non fecerit, et dolus in ore ejus non inventus, sit et idcirco subjicit, *usquequaque nimis.* Per modestiam scilicet confessionis, et ut non auferatur a se verbum veritatis orat: et per honorem ejus qui unus tantum sine peccato est, ne usquequaque nimis a se auferatur expostulat: quia se hominem meminerit, qui per naturæ infirmitatem sine peccato esse non possit.

7. Legem, et quæ lege adumbrantur spondet David te servaturum. — VERS. 44. *Et custodiā legem tuā semper in sacerdotū, et in sacerdotū sacerdotū.* Nullum Propheta vitæ suæ finem pertimescit. Non enim concluditur fides sua sacerdotiis: sed se in infinitatem temporum officio custodiendæ legis extendit. Scit et **C** altare a Moyse in exemplum esse superioris altaris extrectum. Scit et Aaron sacerdotem ad speciem esse ostensi in monte sacerdotis ornatum. Moysi enim Deus ait: *Vade, fac omnia secundum exemplum, quod ostendi tibi in monte* (Exodi xxv, 40). Festinat ergo in leges illas æternorum sacerdotiorum. Nam cum **D** rex futuri umbra sit; necesse est corpus illud veræ legis æternum sit. Distinxit autem præsens officium ab indefessa illa perpetui officii jugitate, dicens, *Et custodiā legem tuā semper in sacerdotū, et in sacerdotū sacerdotū.* Cum ait, *semper in sacerdotū;* nullum in hac temporis vita subrependæ oblivionis tempus advenit. Cum autem adjecit, *et in sacerdotū sacerdotū,* scit per hanc umbram legis ad (b) ministerium veræ et æternæ legis ascendi. Ait enim, *sacerdotū sacerdotū,* **D** amquam temporis tempus, (c) quod succedente

(1) *Justificationes meas.*

(2) *Legiones; deinde, assistentes Cherubin.*

(3) *Propriores.*

(a) Er., Lips. et Par. memor. Rectius Bad. et mss. immemor.

(b) Postrema editione Par. juxta Bad., Er. et Lips. ~~mysterium~~ repositum est, cum in prima juxta mss. ~~mysterium~~ esset, *ministerium:* quæ vox hoc loco legis executionem sonat, adeoque apte respondet verbo *custodiā.*

(c) Desiderabatur in prius vulgatis, *quod.* Restituitur ex mss.

(d) Ms. Mic. *assistentes Cherubin,* quod in primam

A quadam vicissitudine hujus sacerdotiū sacerdotū sit futurum.

8. Leges Dei post hanc vitam. — Novit esse, secundum evangelicum divitem et pauperem Lazarum, exemptæ a corpore animæ legem, per quam alia ab alia chao impenetrabili separetur (Luc. xvi, 20). Scit secundum apostolum Paulum et resurrectionis quoque esse legem, in qua differt stella ab stella in claritate (I Cor. xv, 41). Scit esse (2) leges Angelorum, cum alii (d) assistentes Deum indefessa voce collaudant. **317** alii ante conspectum invisibilis nobis Dei tamquam lege officii (3) proprioris (e) assistunt. Novit et pusillorum Angelos faciem Dei quotidie ex quadam lege conspicere (Matth. xviii, 10). Scit utique esse æternas leges, et eas omnes se in illo sacerdotiū sacerdotū custoditurum esse confidit: quia ea quæ per umbram sunt constituta, in hoc nunc sacerdotiū semper observebantur.

9. Cordis ampli quis fractus, quæ causa. — VERS. 45. *Et ingrediebar in dilatatione: quia mandata tua exquisivi.* Non est angustus propheta: et superius jam dixerat: (4) *Viam (f) præceptorum tuorum cœcurri, cum dilatasti cor meum.* Scit inter humanarum tribulationum passiones semper ad Deum patulio esse se corde importare. Quod ipsum Apostolus docet, dicens: *In omnibus tribulati, sed non (5) angustiati* (II Cor. iv, 8). Novit hac ipsa amplitudine cordis de se idem Apostolus gloriari, cum ad Corinthios ait: *Non angustiamini in nobis, sed angustiamini in vobis* (II Cor. vi, 12). Patet etiam hic quoque (g) propheta, dicente Deo: *Et inhabitabo in his, et transambulabo in ipsis* (Ibid. 16): Angusta igitur sunt peccantium corda, et hospitio Deum mens polluta non recipit. Patulum enim domicilium inconceptibili Deo opus est: et idcirco in amplitudine propheta ambulat, quia in eo (h) Dei in se loquentis habitat. Causam vero amplitudinis suæ docet, dicens: *Quia mandata tua exquisivi.* Naturæ nostræ consuetudinem recordemur, quotienscuunque lectioni vacantes mandata Dei et præcepta scrutamur, in quantum amplitudinem intelligentiae mentium nostrarum dilatantur angustiae, et quam patulus nostræ humilitatis in desideria divina fit sensus. Per peccatorum autem nostrorum conscientiam coactatur nobis omnis animæ amplitudo: ac difficultia omnia et angusta sunt, cum divini verbi habitatione sumus indigni.

(4) *In via.*

(5) *Coangustati.*

editionem Par. translatum est. Alter e Vaticanis, assistentes ut Cherubin qui Deum, etc.

(e) Apud Par. ex ms. Mic. *propriores.* In uno codice Vatic. *propriores.* Apud Bad. et Lips. *proprioris.* Praferimus cum Er. ac mss. Reg. et Alb. *proprioris.*

(f) Duo mss. *in via.*

(g) *Par. prophetia.* Rectius alii libri, *propheta,* cuius cor patet Deo.

(h) *Deserit Dei* in duabus mss. et antiquis editionibus. Paulo ante inconceptibilis, id est, quem locus nullus capere sufficit.

10. Reges, vel principes terræ vel sancti intelliguntur. — Sed ambulans in latitudine prophetæ, versari in officio digno adeptæ amplitudinis debet : et versatur plane. Sequitur enim, Vers. 46 : *Et loqueretur (1) de (a) testimonio tuis in conspectu regum, et non confundebatur.* Hoc officium dilatati cordis est, ut ex eo (2) in (b) abundantia divinae doctrinæ verba procedant. Loquitur enim propheta constanter adversus principes terræ Deum prædicans. Et quidem duplex significatio sensus hujus est, quia secundum dominica præcepta oporteat a nobis Christum coram regibus et potestatibus prædicari (*Math. x, 18*) : neque nos terrenarum potestatum fas est jure **318** terreri (*Ibid. 26*), quominus omni confusione rejecta, constanti et publica fide Deum qui negantes se negaturus sit non negemus (*Ibid. 35*). Potest et sermo ad eos referri, de quibus et Apostolus ait : *Jam sine nobis (3) regnatis, et utinam regnetis (I Cor. iv, 8)* : id est, tamquam in conspectu sanctorum, qui utique frequenter reges terræ sunt nuncupati, propheta Dei testimonia sit locutus, neque confusus sit per prædicationem suam doctrinas ecclesiæ instituta præbere. Geminam autem lectio intelligentiam ex se præstat : ut quia utrumque ex testimonio Scripturarum intelligi promptum est, aut utrumque significatum existimet, aut quod magis videbitur probabile eligatur.

11. Lex debet esse in ore, in mente, in corde. — Vers. 47. **Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi vehementer.** Non solum igitur loqui nos in testimonio Dei convenit : sed legis mandata omnia (4) diuturna (c) meditatione percensere. Neque tantum meditatione utilis est, nisi lex ipsa quæ in meditatione est diligatur : neque diligere communis dilectione sufficiet, nisi etiam vehementer id quod diligitur diligatur. Atque ideo hunc omnem perfectas rationis ordinem sermo propheticus percurrit, dicens : *Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi vehementer.*

12. Sit et in manibus. — Sed neque meditatio legis, neque ipsa dilectio impensa sufficit, nisi fructum operum et voluntatis efficientia consequatur. Neque in hoc propheta cessavit : ait enim, Vers. 48 : (5) *Et erexit manus meas ad mandata tua quæ dilexi valde.* Manus ad mandata ea quæ diligerat erexit (6); non utique contumeliosas aut procaces, sed mandatis humiliatis servientes, sed operibus misericordiae insistentes, sed fidel præcepta peragentes. Operis vero (d) officium semper oportet esse inten-

(1) In testimonio. Vide quæ Cl. Constantius annotavit.

(2) Inhabitantia.

(3) Regnatis, et utinam regnare.

(4) Noster quoque, diurna meditatione retinere.

(a) Ex primis numeri subsequentiis verbis legisse videtur Hilarius in testimonio, quonodo legere est apud LXX Ambrosium et Augustinum.

(b) Tres mss. cum Bad., Er. et Lips. inhabitantia divinae, etc.

(c) In omnibus nostris mss. diurna : deinde in Mic. et Vatic. meditatione retinere.

A tum, et nulla interdum negligentis otii dissimulatione cessare. In hoc quoquod se manere propheta testatur, dicens : *Et exercabar in justificationibus tuis.* Exercitatio assiduitatem operationis ostendit. Frequentem itaque sibi esse, et semper intentam præceptorum observantium docet ad illas, de quibus superius memoravimus, coelestium justificationum efficientias, nunc se in justificationibus presentis, et ex futuris admirabiles legis exercens.

319 LITTERA VII.

¶ Zain.

(7) *Memor esto verbi tui* (Infra, memorare verbum tuum) *servo tuo, in quo mihi spem dedisti.* *Hæc me consolata est in humilitate mea : quia eloquium tuum vivificabit me* (Hil. vivificavit). *Superbi inique agebant usquequa : a lege autem tua non declinavi.* *Memor sui iudiciorum tuorum a sæculo, Domine : et consolatus sum* (Hil. exhortatus). *Defectio animi tenxit me pro* (Hil. non pro) *peccatoribus dereliquentibus legem tuam.* *Cantabiles mihi erant justifications tua in loco incolatus mei.* *Memor fui in morte* (Hil. nocte) *nomini tui, Domine : et custodivi legem tuam.* *Hæc mihi facta est : quia justifications tuas exquisivi.*

1. *Ad spem æternam nos vocat omnis Scriptura.* — Omnis Dei sermo, qui scripturis divinis continentur, in spem nos bonorum coelestium vocat. Atque ob id propheta in omnibus se Dei præceptis mansus contidens, constanter ait, Vers. 49 : *Memorare verbum (e) tuum servo tuo.* Numquid promissi sui Deus immemor est? Absit istud, ut aliqua subrepere in æternam atque indefessam Virtutem Humanarum infirmitatum genera credantur. Sed propheta, qui promissum Dei credit, qui desiderio coelestium detentus est, qui contemptu præsentium futura speravit, non ad memoriam verbi sui Deum admonet ; sed ut verbi sui in se servo suo memor sit deprecatur, id est, ut ita dignus habeatur, in quo (8) Deus (f) verbi sui memor esse dignetur, quo in verbo spem dederit. Et spem non inanem esse oportet, neque verbis tantummodo prædicari, sed rebus ipsius doceri : ut si quando incident infirmitates, persecutions, damnæ, orbitates, contumelias ; has præsentis saeculi minas ac potestates, spe æternorum promissorum consolemur.

2. *Afflictum spes consolatur ; verbum Dei vivificat.* — Et ad hæc quidem omnia nos docemur : sed jam ipsis omnibus propheta perfunditus est, dicens,

(5) *Et tuli.*

(6) *Direxit.*

(7) *Memento.*

(8) *Jam Deus.*

(d) Sola editio Par. cum Mic. ms. officio.

(e) Apud Par. ex ms. Mic. verborum thoracum, refragante græco τὸν λόγον σον, sed refragantibus subjectis aliisque editionibus et mss. Quamquam infra num. 3, verbum memor non quartum casum regit, sed secundum.

(f) Vox Deus in prius vulgatis omissa, restituuntur ex mss.

VERS. 50 : Hæc me consolata est in humilitate 320 *mea : quia eloquium tuum vivificavit me. Hæc ad spem refertur, (a) quam sperare eum Deus fecit. Consolata vero est eum in humilitate : id est, cum contemnitur, cum irrideatur, cum injuriis vexatur, cum contumelias in honestatur ; sciens hanc sibi (b) tentationum presentium esse militiam. Sed se inter hæc infirmatis sue bella spes a Domino præstita consolatur : vivificatur autem per eloquia Dei. Scit in his excellentem esse in cœlis humilitatis sue gloriam : scit animam eloquii Dei (c) resectam, tamquam pabulum aliquod vitæ in se æternæ continere. Non moveatur in eloquio Dei vivens, inani superbientium gloria. Novit enim indigentiam suam eorum esse opulentia diuina. Scit jejunia sua cœlesti atque evangelica benedictione saturari : scit humilitatem suam gloriose esse honoris præmio munera. Atque ideo subjecit, VERS. 51 : Superbi inique agebant usquequaque : a lege autem tua non declinavi. Inter nimias et consummatas superborum iniqüitates (valde enim inique agebant) nullo propheta deflexu a lege Dei declinat.*

3. Judiciorum Dei sit assidua memoria. Sed non declinantem a Dei lege, oportet esse (1) memorem judiciorum Dei. In omni enim vita nostræ genere memoria (d) nobis divini judicii inserenda et continenda est ; ut cum aliquid agimus, residente in nobis judicii memoria, vel numquam potius abeunte, preceptis Dei opera nostra famulentur. Beatus erit, quisquis non sine memoria divini judicij omnia gesserit. Quod de se profiteretur propheta, dicens, VERS. 52 : *Memoratus sum judiciorum tuorum a sæculo, et exhortatus sum.* (2) Hæc nunc a sæculo tantum, non etiam a sæculo sæculi : quia omnia in nos judicia Dei ex sæculi hujus ac mundi temporibus instituta sunt. In his autem (e) se cohortatus est, inter hos scilicet mundi turbines, et inter hæc passionum corporalium praecilia, ad tolerantiam ac victoriam infestantium mortuum humilitatem suam judiciorum Dei memoria adhortatus.

4. Sanctitas David. Sanctus dum cœditur, non suam cœdentes vicem dolet. — Deinde sequitur, VERS. 53 : Defectio (3) animi tenuit me a peccatoribus et relinquentibus legem tuam. Virtutes proprie sue

(1) Vox eum hec redundabat.

(2) Hinc nunc.

(3) Anima.

(4) Se addidimus ex ms. nostro.

(5) Memoriam judiciorum adhortatur.; post pauca,

(a) Bad., Er., Lips. ac tres mss. quæ sperare cum Deum fecit. Retinemus tamen cum Par. et ms. ic. quæ sperare eum Deus fecit ; quod brevius mox beatur, spes a Domino præstita.

(b) In ms. Mic. tentationem : male eadem ratione t. 3, n. 12, dicitur : *Job onerium humanarum calamitatium militia et Victoria perfunctus. Ad hec Ambrasius : Tempus temptationum, tempus humilitatis nostra arbitratur.*

(c) Editi, refertam. Conciunius mss. refecit. Hæc est enim, ait Ambrosius in eundem versum, animæ nostræ vitalis substantia, qua aliunt et pascitur et gu-

A prophetæ huic ad spem vite æterne non sufficiunt, neque quod spem in verbo Dei habuit, neque quod in spe eadem (4) se (f) consolatus est, neque quod Dei vivificatur eloquio, neque quod non declinat 321 a lege, neque (g) quod semper (5) memoria judiciorum Dei adhortatur : quin etiam dolore humanæ impietatis fatigatur, et ob irreligiosas hominum impietas examinis est. Sanctus enim quisque cum cœditur, non humilitatis sue qui cœsus est, sed insolentie ejus qui cœdit, miseretur : ut a vesano filio pater, ut ab amente ægroto medicus contumeliam passus, dolorem non ex eo quod perpessus erit sentit ; sed ob id quod ille quem sanum esse cuperet, injuriam sibi vesanus intulerit. Membro autem uno aliquid paciente, secundum Apostolum, compatiuntur et cœtera membra (I Cor., xii, 26). Defectio itaque secundum hæc tenet prophetam super peccatores derelinquentes Dei legem : (6) affectu misericordis scilicet et dolentis, et tamquam membris suis pro parte ægroris, iniquorum et irreligiosorum periculo fatigatur.

5. Psalmos qualiter legere, audire et cantare deceat.

— Manet autem ipse, quantum ad se, justificationibus Dei semper intentus : et (7) in omni quacumque sede habitat, nequaquam ex ore ejus religiosæ confessionis hymnus abscedit. Ait enim, VERS. 54 : *Cantabiles mihi erant justificationes tuæ in loco incolatus mei.* Exemplò suo docet, suscepta semel in aures psalmorum cantica, in corde esse (8) continenda : et semper ea officia oris iteranda. Non negligenter, C ut ipse prædicat, legit atque (9) audit : neque irreligiositatis nostræ modo, divina eloquia aut occupatis in aliud aut incuriosis oculis legit, aut mox oblivious auribus excipit : sed cantabiles ei sunt, id est, sine intermissione cantatae. In omni autem cuiusque generis loco nequaquam a se abesse psallendi consuetudinem docet, cum ait, *In loco incolatus mei.* Non enim ait, *In incolatu meo* ; sed ita ait, *In loco incolatus mei*, in quacumque scilicet sede manisset : intelligens se mundi hujus esse peregrinum, Dei tamen sibi semper justificationes esse cantabiles.

6. Nocturnarum precum utilitas. — Sed quam eau-
tabiles sint justifications Dei, ostendit ; cum nullum omittat tempus, quo non in illo cœlestium sacramen-

D iniqüitates pro impietates.

(6) Affectum ; deinde, patiatur pro fatigatur.

(7) In quacumque sede qua habitat.

(8) Retinenda.

(9) Audivit, et inferius, excipit.

bernatur : nec quidquam aliud est quod vivere faciat rationabilem animam.

(d) Verba, nobis divini judicij inscrenda et continenda est ut, in editione Par. perperam rejecta revocantur ex mss.

(e) Apud Par. *In his autem coarctatus est* : et mox instantium, loco infestantium.

(f) Editi, excepto Par., collocatus est. Par. collatus est : castigantur ope mss.

(g) In excusis ac reg. ms. quod se per memoriam. Verior nobis visa est lectio mss. Vatic. et Mic. quod semper, etc. Mox idem codex Vatic. quin etiam horlatus dolore, etc.

torum opere versetur. Ait enim, VERS. 55 : *Me. torum sui nocte nominis tui, Domine, et custodiri legem tuam.* Scit præcipue nocturno tempore divini esse a nobis nominis recordandum. Scit tum maxime custodiā Dei legis a nobis esse retinendam, cum subrepunt animo impuræ cupiditates. Cum vitiorum stimuli per recens sumptum cibum corpus exagitant, tum Dei nomen recordandum est, tum custodienda **322** lex ejus est, pudicitiam, continentiam, timorem Dei statuens. Novit hoc præcipue tempore Deum (a) orandum, deprecandum, promerendum, dicens in loco alio, *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (Ps. vi, 7). Non est periculoso nocturnarum vigiliarum otio animus relaxandus : sed in orationibus, in deprecationibus, in confessionibus peccatorum occupandus est : ut cum maxime corporis vitiis opportunitas datur, tum præcipue eadem vicia divinæ legis recordatione frangantur.

7. Sequitur deinde, VERS. 56 : *Hæc mihi facta est : quia justificationes tuas exquisivi.* (b) *Hæc ad memoriam refertur, per quam memor fuit noctibus nominis Dei.* Quod autem ait, *Mihi facta est, id est, non subito recurrens, neque temporarie assumpta : sed semper (t) in se manens (c), et intra se quodam fidei opere instituta : et ob id ei facta, quia justificationes exquisierit; utile igitur est justificationes Dei sine aliqua temporis intermissione scrutari : quia (d) per exquisitionem earum, ejus memoriam nos perpetem continemus in Christo Jesu cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

LITTERA VIII.

¶ Heth.

Portio mea Dominus. Dixi custodire (III. ut custodiā) legem tuam. Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo ; miserere mei secundum eloquium tuum. Quia cogitavi vias meas, et averti (Infra, converti) pedes meos in testimonia tua ; paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiā mandata tua. Funes peccatorum circumplexi sunt me : et legem tuam non sum oblitus. Media nocte surgebam ad confidendum tibi super iudicia justificationis tue. Particeps sum ego omnium ti-

(1) *Immanens.*
(2) *Abest ut.*

(a) In Vat. cod. post *orandum*, subjicitur *media nocte*, glossema.

(b) In hac elocutione explicanda multum laborat Augustinus eamque refert ad noctem, cum ad legem referri græcum non patiatur. Hebraismum esse monet Nobilius, ideoque ab Hieronymo translatum esse, *Hoc factum est mihi, id est, Hoc mihi boni contigit : quod bonum interpretantur Hilarius noster et Ambrosius memoriam esse judiciorum Dei.* Nam vox memoria non præcessit, ad quam referatur pronomen *haec*.

(c) Ms. Mic. sed. secum manens.

(d) Lips. et Par. per exquisitionem earum memoriam nos perpetim continemus. etc., absque ulla auctoritate.

(e) Abest ita a reg. ms. Hinc liquet quantæ apud Hilarii auctoritatis fuerit liber ille secundum *Hebræos emendatus*, ob quem a sententia, quam pro-

A mentium te, et custodientium mandata tua. Misericordia (Infra, tua, Domine,) Domini plena est terra : justifications tuas doce me.

323 1. *Psalmorum liber apud Græcos emendatus ex Hebreo.* — Plures psalmorum codices legentes et nos ita opinabamur, versum qui octavæ litteræ primus est, id est hunc, *Portio mea Dominus*, in superioribus septimæ litteræ octo versibus contineri : quia ita in latinis codicibus atque etiam in nonnullis græcis scriptum continebatur : et sane absolutior ita (e) sensus videbatur. Sed secundum Hebreos emendatum apud Græcos Psalmorum librum legentes, invenimus hunc versum non septimæ litteræ novissimum esse, sed octavæ primum. Itaque secundum hanc cognitionem nos quoque tractare de eo aggressi sumus.

2. *Quorum Deus sit portio.* — Cœpit enim ita, VERS. 57 : *Portio mea Dominus. Dixi (2) ut (f) custodiā legem tuam.* Rarus quisque est, cui ista fiducia est, ut portionem suam esse Deum audeat dicere. Renuntiandum est sæculo omnibusque rebus ejus : ut nobis Deus portio sit. Cæterum si nos ambitione detineat, si cura pecuniae occupet, si illecebrae libidinum capiant, si negotia rerum familiarium demoren- tur ; portio nobis Deus non erit, sæcularium curarum atque vitiorum possessione detentis.

3. *Dei ministris nulla in lege portio terrena.* — Moysi cum jussum esset portiones incolatus distri- buere duodecim gentibus (g) filiorum Israel, ita ei de tribù levitica præceptum est : Filiis Levi non erit C portio neque sors in medio fratrum suorum (Deut. x, 9), quia Dominus Deus est pars eorum. Et rursum scriptum meminimus, Ego Dominus pars eorum (Num. xviii, 20). Nullam ergo Deo servientibus (3) lex data (h) terrenam esse voluit portionem : quia pars eorum Deus est.

4. *Petro nulla possessio.* — Meminit et Evangelii prædictator ille Petrus, nullam sibi esse portionem possessionis humanæ, cum oranti alimoniam respon- dit, *Aurum et argentum non est mihi ; quod autem habeo, hoc tibi do* (Act. iii, 6). Quid est istud, Petre, quod possides ? Renuntiavera omnibus Domino tuo,

(3) Lex lata.

D baret ac plerique codices confirmarent, discesserit. Hujus editionem aut recentem aut recens sibi notam innuit, dum ex novissima illius lectione præconcep- tam ex aliis codicibus opinionem mutasse se indicat. An librum illum attendit litt. 3, n. 12, et litt. 4, n. 1, et alibi, cum Græcorum ex hebreo translationem landat ? Ejusdem codicis meminuit Ambrosius in hunc psal. ser. 8, n. 21 : *Codices plerique, inquit, hunc versiculum, qui primus est litteræ octavæ, ultimo loco litteræ habent septimæ ; sed secundum Hebreos emenda- tus apud Græcos psalmorum liber hunc versum docuit nos octavæ litteræ copulandum.*

(f) Ita mss. At editi, *custodire*; cum Hilarius infra n. 6, expresse observet Prophetam non profitari se *custodire legem*, sed potius se *custoditum*. In græco τοῦ φιλαρίσθαι.

(g) Vox filiorum restituitur ex mss.

(h) In mss. reg. et Albin. *lex lata.*

mento cupiditatem desiderii sui elocutus est, dicens : *Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo.* Scit nunc impossibile sibi esse, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis adscendit, ut videat. Scit invisibilem esse carnalibus oculis gloriam Dei. Meminit, non dico ad angelorum claritates hoc humanæ visionis lumen hebetari, sed ipsam gloriam vultus Moysi humani corporis oculos non tulisse (*Exod. xxxiv, 30*).

8. *Quam flagrans ejus desiderium.* — Sed nos ex desideriis humanis Prophetæ desideria metiamur. Ad egressus regum quanta exspectationis sollicitudine curritur ? et quod videntibus gaudium est, cum se præbuerint contuendos ? Quid illum cœlestis spiritus capacem virum existimabimus velle ? **326** quanto desiderii ardore cupere ut Deum cernat, qui ipsam illam invisibilem majestatem per has angelorum claritates et per hanc Moysi gloriam metiatur ; et sciat etiam eos, qui digni sunt conspectu Dei, gloriam ex conspectu gloriae esse sumptuosos, quod eae visio tantum et dignatio contemplatæ majestatis illuminet ? Quod sanctus Apostolus ita intelligens loquitur : *Nos, inquit, omnes revelata facie gloriam Dei exspectantes (Id est, spectantes) (II Cor. iii, 18), in eamdem ipsam transferemur (1) imaginem (a) a gloria in gloriam, sicut a Domini spiritu.* Et nunc quia id impossibile istis corporis oculis sciat esse, toto istud corde desiderat. Et cui est portio Deus, confidenter faciem ejus deprecatur : quia quamvis nemo hominum videat faciem Dei, et vivat ; tamen Deum omnes mundo corde visuri sunt. Ergo misericordiam hanc a Deo postulat, ut sibi videndæ faciei ejus beatitudo contingat : et postulat non sine ratione modoque præstandi.

9. *Dei bonitas simul et severitas intuenda.* — Ait enim : *Miserere mei secundum eloquium tuum.* Fidei modestæ vox est, misericordiam Dei non secundum peccatorum suorum conscientiam, sed secundum ejusdem Dei eloquia deprecari. Scit Deum etiam peccatoribus esse ignem consumentem. Moyses enim ait : **(2)** *Deus noster (b) ignis consumens est (Deut. iv, 24).* Novit eudem esse fidelibus lucem, de quo et alibi Propheta ipse dicit : *Illuminans tu mirabiliter de montibus sanctis (Ps. lxxv, 5).* Discernit et hanc Apostolus bonitatis et severitatis Dei consuetudinem, cum ait : *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei; in eos quidem qui ceciderunt severitatem, in te vero bonitatem (Rom. xi, 22); et rursum : Tu nisi permaneas in bonitate, excideris : illi vero si non permaneant in infidelitate, inserentur (Ibidem, 22 et 23).* Bonitatem Dei Propheta exspectat, cum ait : *Miserere mei.* Scit enim

(1) *Imaginem non habet Veron.*

(2) *Deus vester.*

(a) Abest *imaginem* a mss. reg. et Albin.

(b) In nostris mss. *Deus vester.* In sacris exemplaribus, *Deus tuus.*

(c) Er., Lips. et Par. et tum. Concinnius mss. cum Bad. et (subauditio nisi) cum Mox editi, cogitatis rebus attulerit. Videlicet igitur ante omnia, etc. His præserimus mss.

A neminem sine peccato esse qui vivat, et omnes in carne sitos misericordia Dei egere. Officii autem sui devotionis que non immemor est, cum ait : *secundum eloquium tuum*; ejus scilicet eloquii, quo ei peccatoribus poenam denuntiat, et in se credentibus vita æternæ beatitudinem pollicetur.

10. *Agenda quisque debet præmeditari.* — Dehinc sequitur, VERS. 69 : *Quia cogitavi vias meas, et converti pedes meos in testimonia tua.* Ex his que Propheta se gerere, vel gessisse commemorat, quid nos quoque facere oporteat docet. Vias enim suas cogitat, et cogitatis **327** bis pedem in testimonia Dei refert. Nihil egit, quod non antea cogitatione pervolverit. Non lingam in officium suum movit, non pedem in aliquod quod acturus esset opus protulit, non manum ad agendum aliquid exseruit, nisi antea super his omnibus cogitasset, (3) et cum (c) operationem atque effectum cogitatio rebus attulerit. Videlicet igitur antea omnes viæ suæ vias : et cum placentem sibi ac probabilem reperit, tunc in eam pedem contulit : scilicet perspectis omnibus humanæ operacionis viis, postquam quid esset sibi utile cogitavit, fidei suæ pedem in testimonia divina detorsit. Cogitatio enim nihil potest (d) subitum, nihil novum, nihil inopinatum pertimescere, cum de consilii sententia omnia que accidere solent sperantur, præfiniuntur, adeuntur. Et id consequenti versu docetur.

11. *Sic præparatum nil perturbat.* — Postea enim quam vias suas Propheta cogitaverat, et pedem ad testimonia Dei converterat, libero loquitur, VERS. 69 : *Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiem mandata tua.* Qui ad aliquid præparatur, longe cum ad id, in quo ei est meditatio, præparatur : ne cum de propositi sui sententia negligentem et incautum vis aliqua repentina turbationis excutiat. Propheta itaque novit esse plurima sæculi scandala. Novit insidiantes esse humanæ naturæ adversantesque virtutes. Scit periculose dulcem esse (e) opinionem ambitionemque gloriae sæcularis. Novit occursum lascivientium seminarum esse continentium oculis captiosos. Scit turpes corporum cupiditates affectu blandæ voluptatis irrepere. Scit cætera vitiorum genera illecebrosis aditibus ingruere. Novit etiam plurimis se irreligiosorum odiis subjacere, et ob prædicacionem Dei pietatisque doctrinam, variis persequentium contumeliis esse vexandum. Ne igitur turbari tot et tantis (f) insidiis ingruentibus posset, contra omnia se hæc fidei excidia præparavit, dicens : *Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiem mandata tua.*

12. *Pauli exemplum.* — Habet (g) parem beatus Apo-

(3) *Et tum.* Paulo post, cogitatis rebus. Deinde, ante omnia.

(d) Apud Par. subditum : mendose. Cogitare autem his locis interpretatur Hilarius, prospicere ac providere que agenda aut superventura sunt.

(e) MSS. duo, *ambitionem gloriae, omisso verbo opinionem.*

(f) Ita mss. ubi vulgati habent, exciditis.

(g) Bad. et Er. patrem, Lips. paratum : corrupte.

cum tamquam ejusdem corporis membrum in dolore A membra alterius dolet. Hac igitur passionum communione timentium Deum particeps sit. Cæterum quisquis per insolentiam suam credentem in Christum et (a) redemptum a Christo dignatur, exacerbat, inhonoret, non est ille timentium Deum particeps, (b) quibus non sit in compatiendis passionibus consors.

17. *Timentium Deum duo genera.* — Non nudum autem hoc, neque solitarium propheta posuit, cum dicit: *Particeps 330 sum ego omnium timentium te.* Plures sunt timentes Deum, et tamen inobedientes: plures sunt timentes Deum et tamen infideles; quos naturæ suæ conditio timori quidem Dei subdit, sed voluntatis suæ perversitas ab obsequiis Dei avocat. Atque ob id non suffecisset Prophetæ dixisse ita: *Particeps sum ego omnium timentium te;* nisi addidisset: *et custodientium mandata tua.* Timor enim fidei in sola obedientia est, et metus religionis in obsequia est. Ilorum itaque particeps (c) est, qui timorem suum in mandatorum Dei custodia comprobant.

18. *Justis et injustis dona sua largitur Deus.* — Deinceps sequitur, VERS. 64: *Misericordia tua, Domine, plena est terra, justificationes tuas doce me.* Terra misericordia Dei plena est, quæ contumata, quæ corrupta, quæ irreligiosa, quæ infida, quæ perdita est. Et si quis forte audebit impio ore Prophetam mendacii arguere, tamquam non in omnem terram Dei misericordiam putet esse diffusam; Dominum in Evangelii recolat dixisse: *Estote boni sicut Pater vester (1) qui est in cælis, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. v, 45 et 48).* Patiens enim et misericors Deus, dum manvit poenitentiam peccatorum quam mortem (*Ezech. xviii, 23*), dona sua justis injustisque largitur, unicuique per patientiam longe æquanimitatis poenitendi tempus impertiens.

19. *Doctorem sibi Dominum optat David.* — Et quia hanc bonitatem patientiae Dei et perfectionem, quæ sub illis justificationibus legis corporaliter adumbratur, meminit semper sibi Propheta sperandam; ait: *Justificationes tuas doce me.* Justificationes omnes in lege legerat: sed quia cœlestes sperabat, quæ in terrenis præformabantur, non eget doctore terreno. Doceri enim se ab eo orat, qui ait: *Petite et dabitus vobis; querite et invenietis; pulsate et aperietur vobis (Matth. vii, 7).* Aperiri sibi et dari clavem a doctore legis dñe signatur Propheta, scientiæ cœlestis expec-

A tans magistrum Dominum nostrum Jesum Christum, cui est gloria in sæcula sæculorum. (2) Amen.

LITTERA IX.

□ Teth.

Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum. Bonitatem et disciplinam et scientiam tuam doce me; quia mandatis tuis credidi. Priusquam humiliarer, ego 331 deliqui: propterea eloquium tuum custodivi. Bonus es tu, Domine: et in bonitate tua doce me justificationes tuas. Multiplicata est super me iniqüitas superborum: ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua. Coagulatum est sicut lac cor eorum: ego vero legem tuam meditatus sum. Bonum mihi quod humiliasti me: ut discerem justificationes tuas. Bonum mihi lex oris tui, super millia auri et argenti.

1. *Psalmi cxviii scopus. Deo in adversis gratiæ referendæ.* — Jam (d) in exordio psalmi commemoravimus, nihil aliud in eo quam doctrinam humanæ vitæ contineri, per quam ad cognitionem Dei, ipsis tamquam parvuli litterarum elementis erudiremur. Ex persona enim sua nos Propheta confirmat, qualiter in omni genere divini officii versari nos (e) oportet, ut per disciplinam adeptæ institutionis, fidei ordinem teneremus, ut ipso illo primo nonæ litteræ verso docetur. Ita enim dicitur, VERS. 65: *Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum.* Et forte quidam existimabunt, de secundis rebus Prophetam locutum, Deoque gratiam ob ea quæ sibi proprie acciderint retulisse. Sed novit eliam in adversis rebus gratiam Deo esse referendam: scit in omni passione ac tribulatione eum, cuius judicio haec ingruunt gratulationibus honorandum. (5) Scit (f) diligentem esse medicum, putribus vulnerum sinibus non parcentem. Meminit piam esse patrum in filios severitatem. Argui se per tentationes, ac probari per patientiam (g) Deo optat: et in his quæ aduersa existimantur agit gratiam.

2. *Bene nobis in omnibus consulit.* — Atque hanc nostram intelligentiam ut id Prophetam orasse credamus, versus qui subjectus est docet, dicens: (4) (h) *Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum.* VERS. 66. *Bonitatem et disciplinam et scientiam tuam doce me: quia mandatis tuis (i) credidi.* Quidquid ergo Deus in servum suum facit, bonum est; secundum enim verbum suum facit. Et quidquid secundum verbum ejus est, non potest malum

(1) *Qui est in cælis, supplevimus ex ms. nostro.*
(2) *Abest Amen.*
(3) *Scit indiligentem. Mox parcentem, absque non.*

(a) *Duo mss. redemptum in Christo.*
(b) *In vulgatis, qui non sit. Magis placet cum mss. quibus, nempe timentibus Deum.*
(c) *Regius codex cum Albin. partipes expedit nos esse, qui, etc.*
(d) *In duabus mss. jam dudum.*
(e) *In editis, oportet, et per disciplinam: mox Par. post Lips. ordinem tenere: dissidentibus mss.*
(f) *Par. scit indulgentem. Mox omittunt omnes*

(4) *Hunc versiculum codex noster minime repetit, sed subsequentem tantummodo, in quo parui legitur pro credidi.*

particulam non ante parcentem. Hanc rectius mss. continent, ac præmittunt hic, Scit diligenter, hoc est, amantem.

(g) *In vulgatis a Deo. At in mss. Deo: ubi probari, id est probabilis et acceptius fieri.*

(h) *Totus hic versus 65 non repetitur in vulgatis. Et repetitur in nostris mss. et hoc subjecta videntur postulare.*

(i) *Apud Par. parui.*

existimari : quia ei, qui solus bonus est, voluntas sit A nes, quæ in lege sunt 333 constitutæ, umbram in se plena bonitatis.

3. Id credens David petit et scire. Disciplina, utilitas, scientia. — Versus itaque, ut diximus, secundus Prophetæ exponit affectum, cum orat dicens : *Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me.* Bonitatem superius confessus erga se factam : 332 quomodo hanc quasi ignorans doceri se precatur ? Nisi quod tunc fuit ex fidei confessione gratulatio, cum quidquid illud fieret in se, id esse bonum credit : nunc vero est per naturam humanam ignorantiae causa, cum ut doceatur orat. Sed eam bonitatem vult discere, cui disciplina sit juncta. (a) Disciplina enim necessarium est severitatis officium peccata arguentis, et vitia corridentis. Correctio vero vitiorum magnum afferit in bonitate prosecutum. Bona ergo est severitatis disciplina : sed adhuc eam Prophetæ ignorat. Non enim tantum *bonitatem et disciplinam*, sed etiam *scientiam* vult doceri : affectum in eo fidei suæ ostendens, cum bonitatem et disciplinam, quam nondum sciat, tamen bonam sibi a Deo esse fateatur. De scientia autem locis plurimis admonuimus, hanc et Apostolum (I Cor. xii, 8), hanc et prophetam inter præcipua gratiarum spirititalium dona numerasse (Esai. xi, 2). Ergo ut bonitatem et disciplinam, ita et (1) scientiam doceri orat : et doceri ob id, quia mandatis Dei credit ; ostendens non nisi fideles atque credentes scientias consequi posse doctrinam.

4. Humiliatio, delicti emendatio. — Manet autem etiam in tertio versu ejusdem intelligentiae sensus. Ait enim, VERS. 67 : *Priusquam humiliarer, ego deliquer, propterea eloquium tuum custodivi.* Non prius tribulatio passionum ingruit, quam delicta præcedant : neque per (2) passionem ante humiliamur, quam per peccatorum iniquitatem digni passionibus simus. Docet itaque Prophetæ humiliationem suam emendationem esse dilecti : atque ob id bonum scit esse sibi quidquid a Deo est, quia pati miseruit quod pati coepit. Et scit disciplinam emendationem esse vitiorum. Prius ergo deliquit, secundo autem humiliatus est, et per humilitatis disciplinam oportet eum ne delinquat doceri, et in cloquiis Dei manere ; quia jam sit delinquens humiliatus, et in mandatis Dei, ne ultra possit peccare, mansurus sit.

5. Justificatio, opus rei justæ. — VERS. 68. *Bonus es, Domine : et in bonitate tua doce me justificationes tuas.* Scit justificationes Dei Prophetæ bonas esse ; quia bonus sit qui eas statuit. Scit sibi nihil nisi ex justificatione Dei accidere ; quia professus sit prius se deliquerisse, debinc postea esse humiliatum. Et quia superius orasset, ut bonitatem et disciplinam et scientiam diceretur ; nunc orat, ut justificationes Dei in bonitate doceatur : quia justificatio opus sit rei justæ, quæ sibi ignorabilis sit ; quia justificatio-

(1) *Dei scientiam.*

(2) *Passiones.* Jam dixerat, *passionum.*

(3) *Coagulavit sicut lac.*

(a) *Editi disciplinam enim necesse est esse severitatis officium :* castigantur ope mss.

A nes, quæ in lege sunt 333 constitutæ, umbram in se justificationum cœlestium continerent.

6. Iniquorum in justos opprobia. Qui eis resistendum. — Deinde adjecit, VERS. 69 : *Multiplicata est super me iniquitas superborum : ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua.* Patienter omnia et æquanimiter Prophetæ tolerans, in opprobrium superborum atque iniquorum deductus est. Si quis enim objurgationes trium regum in Job recolat, intelliget quanto illudentium exacerbetur opprobrio. Namque cum irreligiosi quique per passiones aliquas emendari Dei servos contuerunt, exprobrire hanc ita solent : *Ubi fides ? ubi spes in Deum ? ubi auxiliantis virtus ? ubi boni Dei misericordia est ?* Contra quæ firmo animo fideliique opus est, et in mandatis Dei intento atque occupato : ne multiplicatis tot in se superborum iniquitatibus cedat, sed semper dicat : *Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine ;* ut ait ille passionum humanarum gloriosus et beatus victor : *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum (Job. i, 21).*

7. Ut lac in secundis blandi, velut coagulum in adversis acerbi. — Deinde sequitur, VERS. 70 : (3) *Coagulatum est sicut lac eorum : ego vero legem tuam meditatus sum.* Cor superborum (b) ait sicut lac coagulatum. Lac specie et sapore blandissimum est, quod vitio aliquo corruptum coagulari solet, et ex naturæ suæ suavitate decedens, inutili sapore amaro que corrumpitur. Ergo antea iniqui, cum in secundis rebus esse Prophetam contuerentur, felicium rerum amici, simplicitatis specie blandientes, tamquam lac fuerunt. At ubi eos, ex hac humilitate sancti viri, superbia et fastidium tenuit ; et ex lacte coagulati sunt, et ex blandis ac suavibus adulationibus in vitiosi et coacescentis saporis amaritudinem sunt redacti. His vero sicut lac coagulatis, legem tamen Dei Prophetæ meditatus est : meditatus autem in id, ut diceret quod sequenti versu continetur.

8. Tribulationes quid prosint. — VERS. 71. *Bonum mihi quod humiliasti me.* Iniquitas licet superborum multiplicetur, et cor eorum sicut lac coaguletur, scit humiliationem tamen suam sibi Prophetæ bonam esse : novit secundum Apostolum virtutem in infirmitatibus perfici (II Cor. xii, 9). Bona omnis passio, bona omnes tribulationes, per quas justificationes Dei cognoscuntur : ut peccantes humiliatae emendet, ut delinquentes severitate coercat, ut ignorantes doctrinam doceat. Idcirco enim bonum sibi quod humiliatus est, (4) ait quia per humiliationem justificationes Dei disceret. Deliquit enim priusquam humiliaretur : et humilitas ei bonum est, quia per eam justificatio Dei discitur.

9. Lex oris Dei, lex Christi. — Conclusit autem hoc modo, VERS. 72 : *Bonum mihi lex oris tui super (5) millia*

(4) *Ait supplevimus codicis fide.*

(5) *In nostro libro milies constanter.*

(b) In duobus mss. ac si lac.

auri et argenti. Non **334** est simplex conclusionis A mur enim de his quæ humano subjecta conspectui sunt, scilicet de creatis in terra et mari et aere, et quæ singulis quibusque generibus naturisque permixta sunt. Pulra hæc; sed quod tandem in Oceano aut terra aut coelo (d) aut acre bonum, quæ in his creata sunt, eo quod talia creata sint, consequentur? In homine autem quidquid est, sibi proficit. Et hoc unum in terris animal rationale, intelligens, dijudicans, sentiens constitutum est: horumque omnium generum, quæ in eo sunt; nihil (3) ad (e) aliud aliquid proficit, quam ut ipse et cæteris aliis, et his in quibus est natus utatur: utatur autem ad cognoscendum venerandumque eum qui tantorum in se bonorum auctor et parens sit.

2. *Quando quid grande. Nomen suum quando amittat.* — Ex quo magnum illud atque mirabile Salomonis dictum esse intelligitur, quod tale est: *Grande homo et pretiosum vir misericors: virum vero fidem opus est (4) invenire.* Quid enim tam difficile est, quidve tam ardui operis est, quam invenire eum qui meminerit se secundum imaginem et similitudinem Dei esse factum, qui divinorum eloquiorum studio intentus, rationem animæ sue corporisque cognoverit, et originem utriusque generis naturamque percepit; ad quem denique finem hæc institutio sua ortusque contendat? Atque ob id magnum quiddam est homo. Ille enim nomen, ubi rerum superius commenoratarum cognitione neglecta in vita deciderit, amittit; indignus scilicet jam judicatus homo nuncupari. (f) Et qui secundum imaginem et similitudinem Dei factus sit, secundum exprobationes propheticas et evangelicas, aut serpens, aut progenies viperarum, aut equus, aut mulus, aut vulpes ei nomen est: et proprietas ei nominis sui, ubi de *Innocentia* exciderit, (5) äuertetur.

3. *Hominis duplex origo.* — Verum qui studiosa fide doctrinam Dei et præcepta scrutatus sit, et per *Innocentiam* studium dignum præstare se velit, qui secundum imaginem et similitudinem Dei factus sit, ut et ipse Prophetæ voce poterit, dicentis, VERS. 73: *Manus tuæ fecerunt me, et præparaverunt me.* Et in aliquibus codicibus ita scriptum deprehendimus: *Manus tuæ fecerunt me, et finxerunt me: da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* **336** Et sine dubio non otiosum esse existimandum est, quod non satis

LITTERA X.

Jod.

Manus tuæ fecerunt me, et (2) plasmaverunt (Hil. præparaverunt, vel finixerunt) me. Da mihi intellectum ut discam mandata tua. Qui timent te, videbunt me, et latabuntur: quia in verbo tua spero (Hil. speravi). Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua, et in veritate tua humiliasti me. Fiat misericordia tua, ut exhortetur me secundum eloquium tuum servo tuo. Veniant mihi miserationes tuæ, et vivam: quia lex tua meditatio mea est. Confundantur superbi, quia injuste iniuritatem fecerunt in me (infra, super me): ego autem exercebor in mandatis tuis. Convertantur mihi qui timent te, et qui noverunt testimonia tua. Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis: ut non confundar.

1. *Homo terrenis Dei operibus præstantior.* Ad quid creatis uti debeat. — Coiuinne judicium est, inter omnia terrena Dei opéra nihil homine utilius, nihil esse speciosius: quia etsi sint aliqua pulera ei ornata, magnitudinem quidem ejus qui ea tam decora genuerit **335** testantur, verum speciei et ornatus et institutionis suæ fructum ipsa non sentiunt. Loqui-

(1) *Significans. Mox absunt verba, in Christo. D Amen.*

(2) *Paraverunt.*

(a) *Regius codex et Albin. qui et sapientia Dei est, scilicet Dominus, aliis omissis.*

(b) *Editi, ex comparatione enim: Inconcinne.*

(c) *Hæc postrema verba adjecimus auctoritate mss.*

(d) *Duo mss. in æthere. Apertius tota hæc phrasis sic potest reddi: Quæ in Oceano aut terra, etc., creata sunt, quod bonum in iis consequentur, etc. Quidni bonum aliquod consequatur animalia, si sentiunt?*

(e) *In vulgatis desideratur particula ad. Mox apud Lips. et Par. pro et cæteris aliis, substitutum est in cæteris aliis, contra fidem mss. et Hilarii mentem, voluntis ad hominis usum et sua et aliena omnia destinari, ipsum vero ad nihil aliud creatum esse.*

(3) *Deest ad in ms.*

(4) *Inveniri.*

(5) *Aufereretur.*

(f) *Ms. Mic. et qui non secundum: et mox, sed secundum. Illud sed apud Par. immissum est. Hoc autem Hilarii argumentum est: Homo est, qui secundum imaginem et similitudinem Dei factus est: sed qui ab innocentia excidit, non retinet imaginem Dei, nec proinde hominis nomen. Scriptura enim eum habinem dicit, qui est ad imaginem et similitudinem Dei; peccantem autem, non hominem, sed aut serpentem, aut equum, etc., inquit Ambrosius in euendeum versum Hilarii vestigiis insistens, qui et paulo post ad peccatorum ait: Post quam peccasti, aliud esse cœpisti; illud quod eras esse desiisti.... ut fieres ex homine serpens, mulus, equus, vulpecula.*

erat Prophetam dixisse : *Manus tuæ fecerunt me*; nisi adiecisset, *fixerunt*, vel, *præparaverunt*. Sed honorem conditionis suaæ Prophetæ intelligens, speciale originis suaæ in hoc significare voluit dignitatem, prium dicens, *Manus tuæ fecerunt me*.

4. Creato verbo omnia. De homine condendo ante tractatur. — In creatione mundi omnia verbo effecta esse accepimus, cum dicitur : *Fiat lux* (*Gen. i, 3*); cum dicitur : *Fiat firmamentum* (*Ibid. 6*); cum dicitur : *Et pareat arida* (*Ibid. 9*); cum dicitur : *Germinet terra herbani pabuli seminantem semen secundum suum genus* (*Ibid. 11*); cum dicitur : *Fiant luminaria in firmamento* (*Ibid. 14*); cum dicitur : *Ejiciant aquæ reptilia animarum vivarum* (*Ibid. 20*). Ergo omne, ex quo vel in quo mundi totius corpus creatum est, originem sumit ex dicto, et subsistere in id quod est ex verbo Dei cœpit. Verum de homine ita Deus locutus est : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Ibid. 26*). Differt itaque natura et origo hominis ab institutione universæ creationis : et proprie de eo ante et tractatur et confirmatur ut fiat, cum cætera sine quadam consilii sententia esse sint jussa. Habet ergo (1) primum hanc origo hominis dignitatem, quod ei proprium fuit de se ante tractari.

5. Privilegium aliud, quod manibus Dei condatur. Quæ hic indagentur. — Verum et in hoc præsenti propheticò dicto ingens humanae originis privilegium continetur. Non enim manus Domini pecora et aquætilia et volatilia fecerunt; nusquam istud Scripturæ tradidere. Egregium hoc itaque et præclarum in hominè est, quia a cæteris dignitate operationis excipitur. De confirmatione autem cœli ita quodam in loco legimus : *Ego manu mea firmavi cœlum* (*Esai. XLV, 12, sec. LXX*). Ergo exæquatur operationi hominis istud elementum, cum (a) id ipsum manu Dei firmatum esse memoratur? Sed quamquam cœlum non manu; homo tamen manibus. Præstat ergo officio unius manus, duarum operatio : et id quod ad confirmationem cœli satis est, in hominis conditione non sufficit. Intelligentum autem est cur manibus Prophetæ se factum esse dicat : neque solum factum, sed etiam figuratum vel præparatum.

6. Uno Dei jussu perfecta omnia, non homo. — Cæterorum omnium elementorum creatio eo ipso tem-

(1) *Primam.*

(a) Sola editio Par. *ad ipsum*. Argumento, quod ex verbis Esaiæ secundum LXX, cum Hilario conficit Ambrosius, non item suffragatur Vulgata, in qua legitur, *manus meæ letenderunt cœlum*.

(b) In mss. *constitutum*. Hunc locum non attendit Scultetus, inter singulares Hilarii opiniones recensens quod animam corpoream senserit. Si enim anima est corporea, homo non constat duobus generibus, nec naturam aliam ab alia dissonantem continent. Quippe non novimus nisi duo substantiarum genera, quorum unum corporeum sit, alterum corpore careat.

(c) Particula *tum* in vulgatis omissa, revocatur ex scriptis. Incorporalis animæ substantia rursum hic ac deinceps ita disertis verbis asseritur, ut non videatur quomodo Sculteti imprudentiam non correxerint

A pore et instituta et effecta est, quo subsistere jubebatur : neque inchoationem eorum et perfectionem tempus aliquod 337 discernit; nam consummationem inchoatio in eo quod est cœpta percepit. Homo vero, cum internam et externam in se naturam dissonantem aliam ab alia contineat, et ex duobus generibus in unum sit animal rationis particeps (2) constitutus (b), dupli est institutus exordio. Primum enim dictum est : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i, 26*); dehinc secundo, *Et accepit Deus pulverem de terra, et fixit hominem* (*Gen. ii, 7*).

7. Facta illius ad imaginem Dei anima. Corpus deinde de terra formatum. — Primum opus nou habet in se assumptæ aliunde alterius naturæ originem. In corporale est, quidquid illud (c) tum de consilii sententia inchoatur : fit enim ad imaginem Dei. Non Dei imago ; quia imago Dei est primogenitus omnis creaturæ : sed ad imaginem Dei, id est, secundum imaginis et similitudinis speciem. Divinum in eo et incorporale condendum, quod secundum imaginem Dei et similitudinem tum siebat : exemplum scilicet quoddam in nobis imaginis Dei est, et similitudinis institutum. Est ergo in hac rationali et incorporali animæ nostræ substantia primum, quod ad imaginem Dei factum sit. Secundi vero operis efficiens quanto differt ab institutione prima (f. primi)? Deus terræ pulvrem accipit. Nam sumitur pulvis, et terrena materies formatur in hominem, vel præparatur : et ex alio in aliud opere ac studio artificis expolitur. Primum ergo non accepit, sed fecit : secundum non ut primum fecit, sed accepit ; et (d) tunc formavit vel præparavit.

8. Præparatum etiam recte dici potest. Cur manibus Dei, non manu. — Utrumque (e) autem intelligi recte potest, quia utrumque scriptum deprehendimus : ut formaverit in id quod est, corporis scilicet speciem ; vel præparaverit in id quod dicitur : *Et inspiravit in eum spiritum vitæ, et factus est homo in antnam viventem* (*Gen. ii, 7*). Inspirationi ergo huic præparatus sive formatus est : per quam natura animæ et corporis (f) in vita perfectionem quodam inspirati spiritus scđere contineretur. Scit in se duplē beatus Paulus esse naturam, cum secundum interiorē hominem delectatur in lege, et cum aliā in mem-

(2) *Constitutum. Deinde, est constitutus pro est institutus.*

D alli recentiores. Si quid in Matth. cap. v, n. 8, obscure loquitur Hilarius, ex his claris erat illud intelligentum.

(d) Denno hic in editis deerat *tunc*, accætera non nihil perturbata erant posita. Demonstrat Hilarius animam ex nulla præexistente substantia conditam, corpus autem non ita.

(e) Scilicet et verbum *formavit*, et *præparavit* : ut corpus, si in se specietur, dicatur formatum; præparatum autem, si respiciatur ad animam, cui recipienda aptatum est.

(f) Tres mss. *vitæ perfectionem... contineret*. In inspirationem hic interpretatur Hilarius tertiam velut Dei in homine condendo actionem, qua animam cum corpore connexuerit.

suis videt legem quæ se captivum ducat in lege peccati (*Rom. vii, 22 et 23*). Quod ergo sit secundum imaginem Dei, ad animi **338** pertinet dignitatem. Quod autem formatur ex terra, speciei (1) corporis naturæque priuordium est. Et qui: vel locutus ad alterum Deus intelligitur cum dicit, *Faciamus hominem; vel triplex cognoscitur hominis facti* (2) præformatique (a) perfectio: cum et sit ad imaginem Dei, et formatur e terra, et inspiratione spiritus in viventem animam commovetur: idcirco manibus se factum et formatum, non manu tantum Propheta testatur, quia in constitutione sua non (b) solitarii tantum, et eadem triplex fuisse docetur operatio.

9. Humana de se ignorantia. Intellectus a Deo regandus. — Et quia istud sciat Propheta valde esse occultum atque reconditum, quatenus scilicet manus Dei formatus sit: tamen ut plenam atque absolutam intelligentiam hujus rationem (c) consequatur, ait: *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Tamquam ignorans hæc loquitur, et tamquam nondum intelligentiam adeptus, dari sibi intelligentiam deprecatur: et audent non dico Ecclesiæ homines, sed gentium sophistæ, quædam de naturæ humanæ institutione velle tractare; audemus etiam gloriari, rectæ ac perfectæ nos vitæ esse scientiam consecutos. Sed doceri nos oportet prophetæ hujus exemplo, ut vel divinarum rerum ignorantiam confiteamur, vel ignoratarum intelligentiam deprecemur. Optimum est autem cœlestium mandatorum scientiam a Deo per precem postulare, infirmitatem ingenii nostri paupertatemque cognoscere. Primum enim, secundum Apostolum, munus est gratiarum sapientiae donum, sequens scientiæ (1 *Cor. xii, 8*): et idcirco hunc ordinem etiam hic propheta servavit, dicens: *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Primum intelligentiam, post etiam scientiam deprecatus est.

10. Piorum conspectus tristis impiis, latus justis. — Sequitur deinde, VERS. 74: *Qui timent te ridebunt me, et lætabuntur, quia in verba tua speravi.* Consuetudo impiorum est, ut conspectis religiosis viris tristes sint. Oderit enim necesse est, ebriosus sobrium, continentem impudicus, justum iniquus: et tamquam conscientiæ onus, præsentiam sancti cujusque non sustinet. Contra vero ad conspectum viri fidelis, religiosi omnes quibus timor Dei est lætantur, et vel solo corporeæ contemplationis **339** visu gratulantur,

l (1) Corporeæ.
(2) Formatiæ.

(a) Sic mss. quod respondet verbo *præparaverunt*. Editi vero *formatique*.

(b) In vulgatis, *solitaria*: non exprimitur una ratio cur manus Dei in plurali dicantur hominis conditrices. Hujus enim rei duplex redditur; prima, quia non unius personæ operatio fuit; altera, quia non una fuit, sed triplex.

(c) *Mss. consequamur.*

(d) Regius codex cum Albin. *Conspectæ utiles sunt. Utilis ergo, etc.* In eamdeni litt. n. 25, Ambrosius: *Si est tanta vis, inquit, in naturalibus, ut animal visum prosit ictericis, etc.* Quodnam sit illud animal docet Plinius, lib. xxx Hist. Nat. c. 11, ubi ait: *Avis icter-*

modo avium herbarumque quarumdam, quæ visso tantum et (d) conspectæ morbis aliquibus et infirmitatibus medentur. Utilis ergo est et sancti præsentia timentibus Deum: quia necesse est profectum aliquem ex contemplatione ipsius consequantur. Sed Propheta non hoc in se solum contuendum putat, quod (3) caducis (e) ac promiscuis oculis subjectum est. Vult ille probitatem vitæ suæ conspici, vult iustitiam suam et religionem et continentiam cerni, Non enim tantum, quia vident eum, timentes Deum lætabuntur; sed quia vident eum in verba Dei sperantem: et sperantem non mediocriter, neque confuso humanæ opinionis errore; sed dicentem cum libertate id quod consequitur.

11. Judicia Dei præsenta, non æterna, Prophetæ nota. — VERS. 75. *Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua et (f) vere humiliasti me.* In locis cæteris meminimus, ita Prophetam dicere solitum: *Da mihi intellectum, et doce me, et observabo præcepta tua.* Nunc autem tamquam (g) de adeptis profitetur, dicens: *Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua.* Sed hic non de judiciis illis æternis, sed de præsentibus sermo est. Judicia enim illa æterna secundum eundem prophetam, sicut abyssus multa (*Psal. xxxv, 7*); et secundum Apostolum: *Judicia Dei investigabilia et inscrutabilia* (*Rom. xi, 33*). Scit autem in his judiciis quæ nunc sunt, quidquid in se geratur, ex judicio Dei fieri: omnes tribulationes, omnes pressuras, omnia insectationum odia, omnes persecutionum infestations, ex judicio in se Dei adesse, ut per hæc probabilis, ut per hæc emendatus, et tamquam per ignem examinatus atque purgatus sit.

12. Scientie et fidei discrimen. — Plus est autem nescio quid in cognitione, quam in fide, operis: et idcirco hic non creditur, sed cognovit: quia fides habet obedientiæ meritum, non habet autem cognitæ veritatis fiduciam. Distinxit Apostolus plurimum inter cognitionem fidemque differre, posteriore eam loco inter gratiarum dona communeras. Primo enim sapientiam, sequenti cognitionem, tertio fidem prædicavit: quia qui credit, potest ignorare quod credit: qui autem jam cognovit, non potest id quod cognovit adepta cognitione non credere (*Vid. lib. viii de Trin., n. 10*).

13. Judicia Dei justa. — Ergo ambiguitatem hic non admittit Propheta, quin sciat justa esse Dei judicia,

(3) *Publicis.*

rus vocatur a colore, quæ si spectetur, sanari id malum tradunt, et avem mori. Hanc puto latine vocari galgulum. Galbulum alii vocant, vulgo Loriot.

(e) Ita nostri mss. At excusi, *publicis.*

(f) Apud Par. hic *veritate tua*; infra autem, in *veritate tua*. Utrobique ex editionibus aliis ac duobus mss. restituimus *vere*, quomodo vertit Hieronymus ex hebreo, saventibus etiam Græcis, qui legunt ἀληθείαν sine σοῦ.

(g) In duobus mss. *de apertis*, lectio non spernenda: ut præsentia Dei judicia, quatenus aperta, opponantur æternis, quæ obscura ut abyssus prædicantur.

id est, humiliationis suæ et tribulationis et **340** contemptus et injuriæ et doloris. Ita enim ait : *Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua, et verè humiliasti me.* Non sine causa se scilicet esse tribulatio-nibus subditum, non sine causa passionibus permis-sum, non sine causa (1) injuriis humiliatum ; sed ad humanorum vitiorum expianda peccata, ex justis se ac veris Dei judiciis humiliationi esse subjec-tum.

14. Ea non petit David declinare; sed Dei ope fortiter ferre. — Sed quia in his passionibus ex æquitate di-vini judicii versetur : (a) exhortationem præsentium humilationum ex misericordia Dei deprecatur ; quia humana infirmitas impar sit tolerantiae passionum , dicens, VERS. 76 : *Fiat misericordia tua, ut exhortetur me secundum eloquium tuum servo tuo.* Sed me ininit bonum sibi esse humiliari, bonum sibi esse passionibus subdi, et ea omnia, a quibus vexatur, purgationem sibi terreno-rum esse vitiorum. Non enim ut humilitas ac tribulatio a se auferatur, orat ; sed ut sibi ex misericordia Dei adhortatio in tribulatione prestetur. Optat ergo (b) diutino prælio in his corporis sui infirmitibus militare : optat longo certamine adversus mundi hujus nequitias consistere. Sed adhortationem ex miseri-cordia Dei sperat : ut tribulatus licet et afflictus, di-vinæ adhortationis auxilio firmetur. Scit et beatus apostolus Paulus, omni ipse tentationum genere per-functus, uti (c) se divinæ misericordiæ adhortatione, dicens : *Benedictus Deus pater Domini nostri Iesu Christi, pater miserationum, et Deus omnis exhortationis, qui exhortatur nos in omni tribulatione* (II Cor. 1, 3, 4). Et adhortationem hanc scit sibi Propheta pro-missam (2) a Deo patre (d) et Domino miserationum, qui per tentationes eum qui in se credat examinet : atque ideo subiecit, secundum verbum tuum servo tuo : id est, secundum eam promissionem, qua sponde-reit se tribulatos in passionibus non relicturum. Dixit enim in Evangelio : *Cum ergo tradent vos, nolite cogi-tare quomodo aut quid loquamini ; dabitur enim vobis (3) in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. x, 19, 20). Et hoc quidem quantum ad præsens pertinet tempus.